渝水技函〔2022〕2号
重庆市水产技术推广总站关于请协助提供
小龙虾产业发展有关情况的函
各区县（自治县）、万盛经开区水产（技术推广）站（科、中心）：
为全面了解和掌握2021年小龙虾产业发展情况，编写产业发展报告，为渔业行政主管部门制定政策提供参考，根据《全国水产技术推广总站关于请协助提供小龙虾产业发展有关情况的函》（农渔技产函〔2022〕18号）要求，现请你单位协助提供本地区2021年小龙虾产业发展情况。有关事项通知如下。
一、报告内容
本地区2021年小龙虾养殖、加工、流通、市场消费、品牌建设、节庆会展等情况，制约小龙虾高质量发展的主要问题，发展建议等。报告参考提纲见附件。

二、有关要求
(一）请各单位认真做好相关数据资料收集和分析研判，并加强与本地区渔业主管部门、统计部门的联系沟通，确保相关数据协调一致。对于确实不掌握或暂时无法统计调查的内容可不写，但建议提供定性描述。
(二）请于3月3日前报送本地区产业发展情况报告。

邮箱:121453092@qq.com

联系人:周春龙，电话：86716352。
附件:     区（县）2021年小龙虾产业发展情况
重庆市水产技术推广总站
2022年2月21日

	重庆市水产技术推广总站办公室    2022年2月21日印发

附件
     区（县）2021年小龙虾产业发展情况
一、基本情况
本地区 2021年小龙虾养殖面积、水产品产量、产值估算、区域分布等有关情况。
表1.小龙虾基本情况表
	小龙虾养殖总面积（亩）
	稻田养殖面积（亩）
	池塘专养面积（亩）
	小龙虾养殖总产量（吨）
	稻田养殖产量（吨）
	池塘养殖产量（吨）
	平均价格（元/kg

）
	产值（万元）

二、养殖情况
（一）主要模式应用情况
本地区小龙虾养殖主要模式发展变化情况;不同模式养殖面积、水产品产量、效益等情况。其中，稻虾综合种养模式应进行细分，分别说明，包括稻虾连作、共作、连作+共作、繁养分离和稻虾+其他品种混养等模式。
表2.养殖应用模式情况
	养殖模式
	养殖面积（亩）
	养殖产量（吨）
	亩产小龙虾（kg）
	平均价格（元/kg）
	亩毛收入（万元）
	亩利润（元）

表2.1稻虾共作情况
	养殖模式
	养殖面积（亩）
	养殖产量（吨）
	亩产小龙虾（kg）
	平均价格（元/kg）
	稻谷亩产（kg）
	稻谷价格（元/kg）
	亩毛收入（万元）
	亩利润（元）
	亩新增利润（元）
	沟凼占比%

	稻虾连作

	共作

	连作+共作

	繁养分离

	稻虾+（其他品种1）

	稻虾+（其他品种2）

（三）苗种生产
小龙虾苗种生产模式和应用、良种选育繁育科技攻关等情况，自繁自育比例，采购苗种比例，市外采购比例。
表3.苗种生产情况表
	苗种生产模式
	占百分比
	苗种投放规格（）
	亩苗种投放量（万尾）
	平均价格（元/kg）
	苗种繁育技术（采购不用填）

	自繁自育

	市内采购

	市外采购

	其他（请注明）

*苗种繁育技术包括避免近亲繁殖和同塘养殖的小龙虾形成的领地优势等，采取的选择优质不同源亲本和自繁自育后易塘养殖等措施。
（三）价格走势
全年价格走势、价格变动分析等（包括不同规格小龙虾价格走势分析，如6钱以上、4-6钱、4钱以下)。如开展小龙虾价格监测，请附监测数据（表或图)。
如无监测可针对不同规格小龙虾价格变动趋势进行描述……
（四）养殖生产情况分析
养殖生产特点及效益分析。包括什么时候投放苗种，什么时候上市，生长周期，病害爆发时期等，可简要说明。
表4.养殖生产情况
	模式
	苗种投放时间
	上市时间
	投放规格
	苗种价格（元/kg）
	生长周期
	病害种类
	发病时间
	饵料投喂

	稻田综合种养

	池塘专养

	其他（请注明）

三、加工情况
加工企业数量、小龙虾收储情况（包括收储小龙虾规格分析)、小龙虾加工情况（加工量、加工产品，如预制菜），小龙虾规模以上加工企业(指年加工能力100吨及以上企业，含合作社等主体）有关情况。
表5.加工情况表
	加工企业名称
	加工能力（吨）
	加工小龙虾规格
	当年加工量（吨）
	加工产品
	加工产值（万元）
	销售渠道
	产值

四、流通情况
交易市场建设、冷链物流建设、电商助力小龙虾流通及本地区小龙虾主要流向等情况。
	交易或物流市场名称
	流通量（吨）
	流通方式
	流向（当地、主城、四川、上海等）
	其他

五、市场消费
本地区小龙虾市场消费情况。小龙虾市场消费价格，区县在生产旺季时间段，日消费量（日市场销售量），主要消费方式，餐饮店消费和家庭消费，小龙虾主要食用方式麻辣、蒜蓉、白灼、加工等等。
	消费时间
	日消费量（吨）
	家庭消费量（吨）
	餐饮消费量（吨）
	人均消费金额（元）
	消费方式

六、品牌建设和节庆
(一）品牌建设

小龙虾区域公共品牌、头部品牌发展及产业带动等情况。
（二）节庆会展

2021年举办的重要的小龙虾主题节庆、会展等活动及产业带动等情况。
七、政策扶持、科技创新、标准建设等情况
八、问题、建议及展望
聚焦高质量发展，小龙虾产业在生产、加工、流通等环节还存在哪些主要问题，提出发展建议，并对本地区小龙虾产业发展进行展望（如有相关规划、具体发展目标请附后）。